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Jõuluvanad vallutasid
Ida-Virumaa
Novembrikuu viimasel nädalavahetusel Ida-Virumaal
ülemaalist konverentsi pidanud ligemale
40 jõulutaati ja -memme veetsid siin kaks
seikluslikku päeva.

Konverentsi delegaadid kohtusid maa all mutiperega, kes ootavad lapsi
jõulumaale Kohtla kaevandusmuuseumisse.

Pannjärvel arutati tähtsaid küsimusi ja et kellegi kõrv ei ulatuks pealt
kuulama, roniti igaks juhuks puu otsa Harakapessa.

Alutaguse seikluskeskuse tuubimäeltsai alla kihutada lumepuudusest
hoolimata. 3 x MATTI KÄMÄRÄ

Milline on Ida-Virumaa talvel?
Tiit Pruuli
rännumehest kirjamees, ettevõtja

Üks Ilusamaid paiku talvises Eestis on paene põh-
jarannik, eriti külmunud Valaste juga, kus jääpuri-
kad moodustavad imelisi looduslikke skulptuure. Las-
test saavad seal kõrval “Jääaja” Manfredid, Diegod
ja Ellid. Noored neiud muutuvad seal lumekuningan-
nadeks, poisid maadeavastajateks Hansseniteks ja
Amundsenideks. Elu nagu seikluslikus muinasjutus.

Põnevat seiklust saab Ida-Virus talviti veel. Mina
soovitan Kiviõli seiklusparki ja Alutaguse suusakes-
kust. Lastega võiks külastada Alutaguse jõuluküla, kus sel aastal toimub
muu hulgas ka üle-eestiline jõuluvanade konverents.

13. veebruaril on tulemas 18. Alutaguse maraton. Aga kes maratoni
paljuks pelgab, võib alati kasutada Alutaguse hästi hooldatud suusara-
du (muidugi kui vähegi lund on), laenutada suuski ja tõukekelke. Lapsed
metsa, seal on põnev!

Kiviõli lumisel mäel saab suusatada ja lauatada. Kes veel kordagi po-
le mäel sõitmist proovinud, siis rendikeskuse koolitajad aitavad astuda
esimesi samme täiusliku tehnika poole. Piisava loodusliku lume korral on
avatud ka ümber mäe kulgev 2,5 km pikkune murdmaasuusarada ning ba-
gide ajavõtuga jäärada. Seda viimast, mida mujal leida pole, ootan mina
eelkõige. Ja kui veel õnnestub avada lastele vahva kelgumägi, siis oleks
siin tegevust tervele perele pikaks ajaks.

On üks asi, mida ma talvel Ida-Virumaal pelgan: libedat ja kihutavate
autodega Talllinna-Narva maanteed. See tee ei ole meelega libedaks jäe-
tud, vaid paesel põhjarannikul puhuvad niisked ja külmad meretuuled.
Needsamad, mis voolivad Valaste imekauneid jääpurikaid. Aga ajuti tun-
dub, et inimesed ei saa sellest lihtsast loodusnähtusest aru ja vajutavad
gaasipedaali seal, kus peaks eriti hoolas ja hooliv olema, et Manfredid,
Diegod ja lumekuningannad raskete olude kiuste ellu jääksid.

Renee Kelomees
kunstnik, ETV peaarvutigraafik

Olen Ida-Virust pärit mehena oma lastele kõiki
ägedaid paiku ses maakonnas näidanud, aga talvel
on kõik veel graafilisem, ilusam. Teine asi on, et
paksu lund pole viimasel ajal eriti olnud.

Olen kuulnud palju häid sõnu Kiviõli seiklusturis-
mikeskuse kohta. Vend Raivo on seal kõvasti suusa-
tanud: varem käis ta Soomes slaalomit harrastamas, aga eelmisel talvel
käis ta just Kiviõlis tihedalt. Ta isegi koormas ennast üle ja vigastas põl-
vi; arst pidi veel meelde tuletama, et ta pole enam poisike. Raivo kiitis
sealseid tingimusi, pluss ilus ning kodune vaade ja seda lausa 360 kraadi.
Sealne maastik on ka võrdlemisi lage, see Raivole meeldib − Soomes sel-
list pilti ei avane.

Lapsepõlvest meenub, et kui minna talve hakul Ontika pangale, võib
maa küll valge olla, aga meri pole veel jääkaane alla pugenud. Tempe-
ratuuri vahest tekib udu ehk aur, mis varjab mere ja horisondi. Seal võib
aduda tunnet, et seisadki maailma äärel. Pilt on samas päris värvivaene,
vaid pruunikate ja sinakate nüanssidega, kuid väga võimas!

Kui olin laps, oli talviseks lemmikkohaks Sinivoore tehismägi, mille kõr-
val oli omakorda karjäärist jäänud n-ö org. Mõnus oli käia linna lähedal
mäest suuskadega alla laskmas või kelgutamas. Kujutage ette, kui talvel
on külm ja tuiskab, aga siis jõuad orgu, mis on nagu oaas, mis kaitseb sind
talvise tuule eest. Ka kooli suusarajad kulgesid sealt.

Sinivoore puhul tuleb samuti pildile kasuks, et ümberringi on lage maa
−nagu kõrb ja püramiidid, ainult et lume all. Samas mets kaitseks tuulte
ja tuiskude eest. Kuid ka see tuisk seal väljal on omaette kogemist väärt
elamus − sa isegi ei näe sellest läbi, vaid kõnnid või suusatad valges pime-
duses. Tekib tunne, et oled polaaralal ja suundud lõpmatusse.
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Milline on Ida-Virumaa talvel?
Aljona Suržikova
filmiinimene,
kogukonnaliikumise tegelane Kärus

Sel talvel planeerime perega Toila spaahotellis
uut aastat vastu võtta, et oma Peterburi sõprade-
gakohtuda. Nemad nimeltarmastavad uut aastat
just Ida-Virumaal vastu võtta. Tavaliselt oleme
talvevaheajal olnud mõnes välisriigis, aga nüüd võiks teha sedapidi.

Esimesena tuleb Ida-Virumaa atraktsioonidest rääkides pähe Kivi-
õli seikluspark − minul küll rohkem suvele mõeldes, mil seal toimu-
vad motokrossid ja sõidetakse ATVdega. Ja oma lastele tahaks näida-
ta Narva näidislahinguid.

Kuremäe klooster on igal aastaajal võluv. Olen seal kümmekond aas-
tat tagasi käinud Kristuse ristimispühal, mis on 19. jaanuaril. Tollal ei
olnud religioon venelaste seas veel nii populaarne kui praegu. Nüüd
käivad suurte pühade ajal kõik. Seal on väga ilus, kastsin end tookord
ka kolm korda pühasse allikasse.

Ida-Virumaal on palju toredaid kogukondi − näiteks Laagna küla
selts korraldab Vanatare laatasid. Olen mõelnud küll, et võiks paremi-
ni tuttav olla Ida-Viru toredate väikeste paikadega. See on minu stii-
hia: väiksemad kommuunid, kus tehakse oma käsitööd, kus on oma fir-
matooted jakus on oma vaim.

Hiljuti proovisin tellida Ida-Viru firmast savikrohvi. Nemad on tublid
ärimehed, sest uurisin, kuidas saaks neid Kärusse krohvima, ja nemad
ütlesid: “Ostke savi ja tehke ise.”

Väga toredaid jõulukontserte korraldab Narvas Svetlana Jefimova,
kes laulab väga hästi ja kelle repertuaar on kirev: alates Raimond Valg-
rest kuni klassika ja romanssideni. Enne jõule on tal nii Narvas kui Tal-
linnas kontserdid, mida tasub kindlasti kuulama minna. Ida-Virust on
ka Julia Boman, kes on jubamaailmas tuntud!

Ja Ida-Viru pärl on Jõhvi kontserdimaja, kus kogu aeg, aga eriti pi-
medamal ajal, toimuvad toredad üritused: kontserdid ja etendused.
Kahetsen, et hiljuti ei saanud seal kuulata Valentin Gafti.

Indrek Tarand
Euroopa parlamendi saadik

Ma tean, et talvel jäätubValaste juga vahel ära.
See on Ikka Ilus. Ausalt öeldes olen talvel Ida-Vi-
rumaal väga vähe olnud, viimati vist lastega Ki-
viõli kandis, seal, kus see uus, tehislik suusamägi
paikneb. Neile hirmsasti meeldis, minul oli liht-
salt külm.

Kui veel Utria dessandi mälestuseks sõjalist võistlust korraldati, tegi sõ-
jamuuseum sääl panga peal ühes telgis välinäitust. Hirmus tuul oli ja ei
olnud lihtne infostende ja palakaid isegi telgis üles riputada. Kuidagiviisi
ent ikkagi kõik toimis, osalejad ja muud külalised etteheiteid ei teinud.
Kõigil oli tegelikult väga lõbus. Minul oli lihtsalt külm.

Kord kutsuti ka elektrijaamade ametiühingu korraldatud jõulupuule,
ehkki seda vist kutsuti rohkem uusaastapeoks. Elektrikud olid sõbralikud
ja me ei arutanud peomeeleolus lakkamatult rahvusprobleeme või muid
poliitilisi küsimusi. Olime rohkem tavalised inimesed. Valgel ajal kõrgusid
elektrijaama korstnatest suitsusambad nagu kaunid pilved. See oli nii am-
mu, et ma ei osanud neid suitsujugasid kui CO2emissiooni käsitada. Narva
kultuurimajas Energeetik oli soe ja köetud, väljas oli ilgelt külm.

Virumaa idaosa ongi tavaliselt vist veidi külmem ja lumisem kui näiteks
Lääne-Eesti. Mis omakorda tekitab mõtteis sellise nihke, et nagu sattu-
nuks ajas tagasi. Otse lapsepõlve, aegadesse, kui meri oli veel talvel jääs
ja metsas paukus pakane ning hanged kõrgusid lapse horisondil nägemis-
piirajana.

Kui ma talvisele Ida-Virule mõtlen, hakkab mul külm. Ilgelt külm. Aga
kui ma järele mõtlen, tuleb tegelikult ikkagi soe tunne südamesse.

Jõulupakki kohaliku toidu
hõrgutised

MTÜ Kohalik Toit, mis ühendab Virumaa väiketootjaid, töötlejaid ja
toitlustajaid, komplekteerib kolmandat aastat maitsvaid jõulupakke.

Nimekirjas on ligi 80 toodet, millest pannakse kokku tellijale sobiva si-
suga kingipakk. Näiteks saab valida jõhvikatega kitsejuustu ja tšillikas-
tet, vürtsikaid mandleid ja maapähklivõiet, kaera-porgandiküpsiseid ja
õrnsuitsusilme.

Tellijatele inspiratsiooniks on komplekteeritud ka kolm eri sisu ja hin-
naklassiga kingipakki, kus saab soovi korral nii vähemaks võtta, vaheta-
da kui ka juurde panna.

“Et ka pakend oleks võimalikult ehe, kasutame Avinurme puiduaida val-
mistatud korvikesi. Korvikesest saab loobuda, kui tellijal on oma pakend
olemas,” rääkis MTÜ Kohalik Toit juhatuse liige Ülle Marits.

Eelmisel aastal komplekteeriti pühadeks kokku üle 300 toidupaki. Üks
tellijatest oli VAT-teater Tallinnas. “Kõht on jõulude ajal inimesele ikka
kõige lähemal,” põhjendas teatri korraldus- jakommunikatsioonijuhtTiiu
Talvist söödavate kinkide eelistamist.

Varasematel aastatel ongi olnud usinamad tellijad ettevõtted ja asu-
tused väljastpoolt Ida-Virumaad. “Seekord oleme seda võimalust rohkem
kohapeal reklaaminud. Kingitused sobivad suurepäraselt perele, sõpra-
dele, kolleegidele ja koostööpartneritele ning peamine on teadmine, et
seeläbi toetate kohalikku väiketootjat,” märkis Marits.

MTÜ Kohalik Toit juhatuse liikme Kadri Kuusmiku kinnitusel on toidu
kinkimine praegu trendikas. “Eelistades kohalikku puhast ja kvaliteetset
toidukraami, soovitakse toetada väiketootjaid ja sellekaudu ka Eesti ma-
jandust.”

Sirle Sommer-Kalda

MTÜ Kohalik Toit juhatuse liige Kadri Kuusmik sätib välja tooteid, mille hulgast
võib teha jõulupakki meelepärase valiku. PEETER LILLEVÄLI
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Kiviõli seikluskeskus teeb algajate ja laste
elu mõnusamaks
Kiviõli seikluskeskuse väike tõstuk
hakkab sellel hooajal lumerõngaste
asemel üles vedama algajaid ja
lapsi, kes saavad tänu sellele
suusasõidud poole pikemaks,
ning lumerõngarajale pääsevad
kelgutajad, kellel suurel mäel seni
kohta polnud.

Gerli Romanovitš

Selletalvised pikad ilmaprognoosid on seinast
seina: on neid, mis lubavad samasugust sooja ja
nigelat talveilma nagu kahel varasemal aastal,
aga ka prognoose, mis on Kiviõli seikluskeskuse-
le palju meelepärasemad ning lubavad korralik-
ku ja külma talve. Igal juhul on keskuse kahu-
rid valmis lund tulistama kohe, kui kestev külm
saabub. “Praeguse prognoosi kohaselt detsemb-
ri keskpaigast. Loodame, et jõuludeks saame esi-
mesed nõlvad ikka avada,” ütles keskuse juht Ja-
nek Maar.

“Slopestyle” tuleb taas

Hea talv tähendaks suusakeskuses seda, et
peale 400-, 600- ja 700meetrise laskumisnõlva
on ka lumelauapark valmis ning suvine mägiau-
tode ajavõtusüsteem on üles pandud mäe vastas
olevale põllule, kus saab bagidega lumerajal või-
du kihutada.

Täies mahus pole keskus oma atraktsioone vii-
mase kolme talve jooksul valmis saanudki: kui
avamisaastal jäädi kimpu ehitamisega, siis ka-
hel järgnenud talvel mängis vingerpussi ilm. Nii
jätkus mullu esimest korda avatud lumelauapar-
ki vaid mõneks nädalaks.

Ehkki lumelauapargi tegemine on väga kulu-
kas ja ära tasub see vaid pika ja külma talve-
ga, tehakse Baltikumi uhkeim park valmis ka tä-
navu. Sarnaselt eelmise hooajaga korraldatakse
siin veebruaris rahvusvaheline lumelaua- ja free-
style-suusatamise suurvõistlus “Estonian Open
Slopestyle”.

Kolm päeva kestev võistlus toob Kiviõlisse vä-

lisriikide lumelaudurid ja triki suusatajad. Koha-
peal keeratakse vinti juurde kontsertide, töötu-
bade ja tubase meelelahutusega.

Tegemist ka ilma lumeta

See, kui parasjagu lund maas pole, ei tähenda
aga, et keskus kasutult seisaks. Sügisest, kui kes-
kus avalikult avatud pole, toimetavad seal äri-
kliendid, kellele pakutakse seminariruumide ja
toitlustamise kõrvale mitmesuguseid seikluslik-
ke tegevusi.

Keskust on võimalik broneerida eri põhjustel.
Näiteks pakutakse võimalust pidada siin jõulu-
või sünnipäevapidusid.

“Äriklient on meid väga kenasti üles leidnud ja
kui enne pani majutuskohtade nappus seltskon-
dade suurusele kiiresti piirid ette, siis nüüd, kui
Kiviõlisse on lisandunud veel üks majutuskoht,
saavad siia tulla ka suuremad seltskonnad,” tun-
dis Maar heameelt.

Ettevõtete talvepäevade või seikluslike se-

minaride pidajad ei lase ennast ka ilmast nii
palju mõjutada kui üksikkliendid. “Kui Tallin-
nas on ikka maa must, siis ei tulda selle pea-
legi, et mujal võiks olla lumi olemas ja sõidu-
võimalusi küll. Äriklient nii ilmatundlik ei ole,”
lisas ta.

Kelgud lubatakse mäele

Keskuse talviste tegemiste olulisim muutus sel-
lel hooajal on lumerõngarajast loobumine. “Juh-
tunud õnnetuste valguses otsustasime, et pigem
kasutame selle raja tõstukit laste ja algajate
nõlval, mis teeb nendele sõitmise oluliselt mu-
gavamaks. Uue tõstukiga saavad nad tõusta kaks
korda kõrgemale ja nii jääb rohkem aega suusa-
sõiduks,” ütles Maar.

Algajatel ja lastel, kellele kohapeal pakutakse
ka väljaõpet, on tänu muudatusele rohkem ruu-
mi. Peale selle saavad lõpuks endale oma nõl-
va kelgutajad, kellel suurel mäel seni oma koh-
ta polegi olnud.

Uhkeid hüppeid ja keerulisi trikke lumelaudadel näeb ka sellel hooajal − veebruaris toimub Kiviõlis võistlus,
mille eelmise talve staariks oli Kelly Sildaru. MATTI KÄMÄRÄ
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Perekond Jalonen puhkab
Ida-Viru turismikoordinaator Kadri Jalonen ja tema abikaasa, Ida-Viru
ettevõtluskeskuse vanemkonsultant Lauri Jalonen on sada protsenti
seda usku, et Ida-Virumaalt leiab Eesti parima seikluse ning puhkuse.
Nende pere puhkab seigeldes.

Sirle Sommer-Kalda

Kadri, esitlesid novembris Põhja-Eesti turis-
mikonverentsil Ida-Virumaa uut turismibrän-
di ning pildikeelt. Miks oli Ida-Virumaale vaja
uut nägu?

Sest piirkonna potentsiaal võimaldab kohta
number kaks Eesti turismis, aga see tähendab sa-
da protsenti kasvu ja ilma professionaalse turun-
duseta seda ei saavuta.

Maakonna kontraste ja mitmekesisust väljen-
davad nii uus pildikeel, logo kui ka piirkonna sõ-
num: puhka seigeldes, seikle puhates. See rõ-
hutab, et Eesti kõige ekstreemsemate seikluste
kõrval leiab siit ka pikimad rannad ja tervet põh-
jarannikut hõlmava kuurordi.

Lauri, kuidas sulle Ida-Virumaa uus nägu
meeldib?

Lauri: Minu arvates on see väga lahe ja võtab
väga hästi kokku Ida-Virumaa vastandliku ole-
muse. Kannaksin hea meelega Ida-Viru särki, kui
mul see oleks.

Kadri: Ida-Viru ettevõtluskeskuse nõukogu ja
töötajad saavad need särgid jõulupeol.

Millal saab iga kohalik ja külaline uue pildi-
keelega Ida-Viru särki osta?

Kadri: Toila spaa on öelnud, et nemad võtaksid
need kohe müüki. Äkki siis jõuludeks ongi olemas?

Lauri: Oleks lahe, kui saaks ise särgi peale fo-
tosid valida. Et oleks kaks pildipanka, kust va-
lid ühe seikluse ja ühe puhkuse pildi. Ja juures
on särgitegijate kontaktid, kellele saadad pildid
ning tellimuse.

Millist vastukaja on Ida-Virumaa turismib-
ränd saanud?

Kadri: Seda on tunnustanud nii turismitegijad
kui professionaalid. Üks Eesti tunnustatumaid fo-
tograafe Jarek Jõepera ütles konverentsil konk-
reetselt: “Paremini poleks saanudki.” Ionel Le-
hari ühest Eesti suuremast brändimisagentuurist
Identity leidis, et kogu arendus on üles ehitatud
õigetel alustel.

Kõik algas ju hoopis varem − uus bränd ja pil-
dikeel on jäämäe veepealne tipp. Turismiklastri
partnerid on selle nimel tööd teinud juba 2008.
aastast. Siin on ka Lauril oma roll. Lauri on üks
Eesti parematest strateegiaekspertidest ja tu-
rismiklaster on teinud kaks strateegiat. Viimane
valmis eelmisel aastal, mil me leppisime kokku,
et meie põhisõnum on seiklus japuhkus. Alles siis
hakkas töö brändiga.

Kui me end ei reklaami, ei tule välja, et meil
on päriselt hea turismipiirkond. Aga kõigepealt
peab olema selge, mis asi see on, mida me rek-
laamime. Meie kõigi õnn on, et Ida-Virumaal on
sisu taga, me ei pea seda välja mõtlema. Kuna
sisu on nii palju, on olnud isegi raske otsustada,
mida võtta, mida jätta.

Meil oli partneritega päris mitu kohtumist, kus
me ei saanudki kokkuleppele. Üks võimalus oli
minna välja Narvamaana, sest Narva ja Narva-
Jõesuu on suured turismimajakad. Aga meil on
ka Toila kuurort ja Peipsi piirkond, kus käib pal-
ju rahvast. Kiviõli seikluskeskus ja Kohtla kaevan-
dusmuuseum, mis pakuvad praegu eestlastele
suurt huvi. Kuidas öelda, et see kõik on Narva-
maa?

Selle peale tegime kliendiuuringu, kus koorus
Ikkagi välja, et turgude kaupa on eri turismima-
jakad. Eestlased otsivad siit seiklust, Vene tu-
ristid jälle rahu ja vaikust. Soomlased on ühtelt
poolt spaarahvas, teisalt oleme nendele uus ja
põnev piirkond.

Seega saab külastaja soovi järgi nii seiklust kui
puhkust. Seiklust pakume maa all, mäe otsas,
vee peal ja puude latvades (Kohtla kaevandus-
muuseum, Kiviõli seikluskeskus, Aidu veespordi-
keskus, Alutaguse seikluspark). Puhkuse TOP 3s
on Eesti pikimad liivarannad, mõisad ja uskuma-
tu ajalugu.

Lauri: Enn Käiss [legendaarne Ida-Virumaa
giid − toim.] tuli juba 1990ndatekeskpaigas väl-
ja mõttega, et Ida-Virumaa on kontrastide maa-
kond ja nii tuleks seda müüa. Nii et mõte on
igiammune, aga seda oli väga keeruline kokku
leppida.

Kadri: Tegelikult jäigi meie brändi tuumaks
kontrast. See ei ole ainult seiklus ja puhkus, vaid
ka loodus ja tööstus, eestlased ja venelased...

Lauri: See ongi meie tugevus, et saad erisu-
guseid asju.

Kui arendada seikluse ja puhkuse teemat
edasi teie pere näitel, siis mis on teile iseloo-
mulikum: kas rahulik puhkus mõnusas spaas
või otsite vabal ajal pigem seiklusi?

Lauri: Oleme küll käinud korra aastas kusa-
gil peesitamas, aga ka sellisel reisil jõuad lõpuks
mägedesse välja. Sest kolmandaks päevaks on
basseini ääres vedelemisest kõrini.

Jutuajamisse sekkub gümnasistist tütar Eli-
se, kes ütleb, et nende pere iseloomustab ikka
seiklus. “Meil ei ole mingeid rahulikke puhku-
si. Kõige lahedamadperereisid on olnudkarava-
nautoga ja jalgrattaga. Puhkus peab olema ikka
meeldejääv! Äkki läheme sel suvel Prantsusmaa
mägedesse matkama. ”

Kadri: Meil on kodus nii rahulik ja mõnus ole-
mine: saun on olemas, raamatud on olemas,
süüa tehakse väga hästi [viipab käega Lauri poo-
le]. Siis otsidki puhkuse ajal midagi muud.

Kui palju puhkate Ida-Virumaal jakas siin on
veel midagi avastada?

Lauri: Käime palju metsas: seenel, marjul,
mina jahil.

Kadri jahil kaasas ei käi?
Kadri: Ei, aga Elise käib ja saab ka oma jao

liha kätte. Mõtle, ta toob juba toidu koju! Aga
mis mind puudutab, siis minu arvates peab mees-

MIS ON TURISMIKLASTER?
2009. aastal allkirjastasid 29 Ida-Viru

omavalitsust ja turismikorraldajat koos-
tööleppe, mille tulemusena sündis Ida-
Viru turismiklaster. Koostöö peamine
eesmärk oli tõsta maakonna külastata-
vust 2015. aastaks 25 protsenti, mis ka
saavutati.

Praegu on klastris 44 partnerit ja ees-
märgiks on tõusta Eesti turismis teisele
kohale Tallinna järel.

IDA-VIRU SÄRK: Maakonna turismiklaster tellis uue
näo disainibüroost Valge. Ida-Virumaa uue kujunduse
moodustavad märk, šrift ja pildikeel. Pildikeeles män-
gitakse kontrastidele: nii on kaksikpildis kõrvuti näi-
teks balletitantsijad ja pankrannik, Narva-Jõesuu rand
jaKiviõli seikluskeskus. Kadri Jalonen rõõmustab, et
suur osa pilte on kohalike fotograafide tehtud.

PEETER LILLEVÄLI

6



seigeldes
tel olema koht, kuhu naised kaasa ei lähe. Käi-
me koos tööl ja aikido trennis, oleme koos kodus
ja puhkusel...

Näiteks ühe novembrikuu pühapäeva veetsi-
me nii, et käisime läbi pangaaluse Toilast Voka-
ni [Jalonenid elavad Toila vallas Pühajõe külas
−toim.].

Lauri: Seal on väga lahedaid kohti, näiteks fos-
siilidekalmistu. Mina olin seal varem käinud, aga
Kadri mitte ja see on ikka päris muljetavaldav,
kui kivistised on üksteise otsas hunnikus.

Kadri: Liigud ajas sadade miljonite aastate ta-
ha ja täiesti tasuta!

Suvest meenub piknik Voka rannas. Minu õde
tuli oma prantslasest mehega külla, läksime ran-
da piknikule ja unustasime kõik söögiriistad ma-
ha. Ehitasime kividest grilli ning võtsime suure-
mad ja lamedamad kivid taldrikute-vaagnate
asemel kasutusse. “Flintstone’i” [sari kiviaja pe-
rekonnast − toim.] piknik missugune!

Aga talvel on tore kodu lähedal matkata, kui
Pühajõgi läheb jäässe. Seda ei juhtu igal talvel,
aga kui juhtub, siis saab mööda jõeorgu suusa-
tada.

Lauri: Tavaliselt sa sinna ei satu. Suvel on möö-
da jõeorgu vilets käia, sest palju kohti on kin-
ni kasvanud, aga kui talvel tõmbab kaane peale,
saab seal ilusaid vaateid nautida.

Kas teie geograafidena näete Ida-Virumaa
voorusi teisiti kui n-ö tavainimesed?

Lauri: Võib-olla tõesti oskame näha Ida-Viru-
maad teistmoodi.

Kadri: Kuna ma olen naisterahvas ja pole vä-
ga enesekindel, võin väita, et mulle on geograafi
haridus suureks abiks. Ma olen vähemalt õppinud
ja tean täpselt, mis asi on ressurss.

Võtame näiteks loodusressursi: ma tean, et
võrdluses ülejäänud Eestiga on meil kõige pi-
kemad liivarannad, kõige veerikkam jõgi, kõige
suuremad rabad ja põlislaaned, imeline pank-
rannik. Ja teine pool on põlevkivitööstus, mis on
Eesti kõige suurem tööstus.

Lauri: Ja see on põnev, kuidas tööstus on loo-
dust ning maastikku muutnud. Taastumine on
täiesti unikaalne protsess, mida me võime näha
nii Kiviõli tuhamäel, kus on praegu seikluskeskus,
kui Aidu suletud karjääris, kuhu on rajatud sõu-
dekanalid.

Meil on osa jahimaid Narva karjääris, mis on
rekultiveeritud. See on nagu mägimaastik, kus
on päris suured langused ja tõusud, nii et seal
käimine tõmbab keele vestile. Mets on juba päris
kõrge, loomi nagu tatart − täiesti huvitav maas-
tik, millesarnast Eestis teist ei ole. Metsik loodus
on selle tagasi võtnud.

Kadri: Loodusressursi kõrval on ka kultuurili-
ne. Tegin oma diplomitöö kultuurigeograafiast
Ida-Virumaa näitel. Siin on etniliselt olnud kogu
aeg piirivöönd.

Arvan, et Piia [Piia Tamm, Jõhvi kontserdima-
ja direktor − toim.] on selle hästi kokku võtnud:

bioloogias on kahe populatsiooni vahelise segu-
nemise alad sellised, kus tekivad uued arengud
ja lahendused.

Inimesed on siin teistsugused kui mujal Ees-
tis − olen isegi Ida-Virumaal elades emotsio-
naalsemaks muutunud.

Geograafitaust on mulle praeguses töös veel
ühel põhjusel oluline. Selleks, et piirkond oleks
edukas, peavad nii paljud jõudma kokkuleppe-
le. Ja inimesel, kes seda koordineerib, peab ole-
ma mingi vundament, muidu oled lükata-tõmma-
ta. Ma võin käsi südamel öelda, et minu meelest
on Ida-Virumaa Eesti kõige ägedam piirkond,
sest siin on kõige mitmekülgsem ressurss ja sel-
lest saab teha Eesti turismisihtkoha number kaks
Tallinna järel.

Selles eesmärgis on ka kahtlejaid, aga minu ar-
vates on see realistlik. Muidugi tuleb selle saavu-
tamiseks palju tööd teha.

Lauri: See ei pruugi juhtuda Vene turu ärakuk-
kumise tõttu 2020. aastaks.

Kadri: Jah, aastaarv on tõesti küsimärgiga,
sest olukord muutus täiesti. Me peame põhjali-
kult töötama siseturuga, vallutama Soome turu
ja hoidma end pildil Vene turul.

Detsembris alustame uue tootearendus- ja tu-
rundusplaani koostamist − selleks on võimalik ka
raha saada [projekt esitatakse piirkonna konku-
rentsivõime tugevdamise meetmesse − toim.].
Oma imepisikeste ressurssidega ei saa suurt hü-
pet teha. Oleme teinud nii palju, kui oleme jak-
sanud ja tänu sellele, et klastris nii paljud ini-
mesed panustavad. Nad usuvad Ida-Virumaasse
ja see on neile ka äris kasulik.

Lauri: Mis mulle Vene turu ärakukkumise juu-
res muljet avaldas, oli see, et ei tekkinud min-
git paanikat. Kujuta ette, kui sinu suuruselt tei-
ne turg kukub poole võrra! Selline asi peaks
tekitama täieliku peataoleku, aga kuna algusest
peale on olnud põhimõte, et ei saa hoida mune
ühes korvis, orienteeruti kiiresti ümber ja asu-
ti tööle.

KAKS ÜHES: Ida-Viru brändifotost inspireeritud kaksikpilt, kus Lauri ja 8aastane poeg Johan naudivad Toilas
jahisõitu ja Kadri kuulab Toila lauluväljakul talvist laulupidu “Jää hääl”. ERAKOGU

SEIKLUS IDA-VIRUMAAL: Lauri ja Kadri Jalonen naudivad endises Aidu karjääris veespordi mõnusid.
MATTI KÄMÄRÄ
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TALVE- JAKEVADSÜNDMUSED IDA-VIRUMAAL
DETSEMBER

Ivi Rausi plaadi “2+2 on 2” esitluskontsert
8. detsembril Jõhvi kontserdimajas.

Ivi Rausi on muusik, kes on sündinud Kohtla-
Järvel ja kelle esivanemad on toimetanud siin ju-
ba mitu põlve.

www.concert.ee

Tanja Mihhailova jaMikk Saar
13. detsembril Jõhvikontserdimajas.

www.enjoy.ee

Põhjaõue talvelaat
15. detsembril kell 10 Narva linnuses.

www. narvamuuseum. ee

Venno Loosaare lastelaulud
16. detsembril Jõhvikontserdimajas.

Kontsert kujutab endast lõbusat, mängulist ja
vahetut muusikalis-teatraalset kooslust, millesse
kaasatakse ka publik: lapsed-issid-emmed. Lau-
le esitavad Getter Jaani, Karl-ErikTaukar, Piip ja
Tuut ning Venno Loosaar.

“Frank Sinatra 100”
17. detsembril Jõhvikontserdimajas.

Kontserdisarja “Dream Big Jazz” raames. Esi-
nevad Estonian Dream Big Band, Stephen Triffitt
(vokaal, Inglismaa) ja Sofia Rubina (vokaal).

Legendide päev
17. detsembril Jõhvi Mihkli kirikus.

Legendide huvilised on oodatud saama osa le-
gendidest Kalevipoja radadel.

Rein Rannap, Kristjan Kannukene
ja tšellokvartett C-JAM
17. detsembril JõhviMihkli kirikus.

Kontserdil “Taevas ülevalt” esitatakse tradit-
sioonilisi jõuluhitte ja Rannapi igihaljaid viise.

Maarja-Liis Ilus ja Rein Rannap
18. detsembril Narvas Geneva keskuses.

Kavas “Läbi jäätunud klaasi” kõlab Rein Ran-
napi laulude paremik.

Jõululaat
19. detsembrilAvinurme elulaadikeskuses.

Kauplemine käsitööga ning igal täistunnilkont-
sert laadakohvikus.

www.elulaadikeskus. ee
Eesti rahvusmeeskoori jõulukontsert
20. detsembril JõhviMihkli kirikus.

Eesti rahvusmeeskoori jõulukontserdikava tuu-
miku moodustavad jõululaulude seaded Ameeri-
ka Ühendriikidest pärit barbershop’i stiilis.

Eesti sügispealinna galakontsert “Music Mix”
20. detsembril kell 17Narvas Geneva keskuses.

Esinevad Narva Jazz Band ja vokaalansambel
Palette.

Koit Toome ja Maria Listra
21. detsembril JõhviMihkli kirikus.

Koidu ja Maria jõulugalal kõlavad klassikalis-
te jõululaulude kõrval palad, mis saanud tuntuks
Andrea Bocelli, Sarah Brightmani ja teiste maail-
makuulsate lauljate esituses.

Pirjo Levandi, Marko Matvere ja VLÜ
22. detsembril Jõhvikontserdimajas.

“Müravabal jõulutuuril” esitab Väikeste Lõõts-
pillide Ühing spetsiaalselt ettevalmistatud kava,
kus kõlavad ilusad meloodilised palad, mis kõrt-
sidesse ja laadaväljakutele ei sobi.

Narva jõulujooks
26. detsembril Narvas.

www.sportiv.ee

Aastalõpupidu
26. detsembril Jõhvikontserdimajas
(venekeelne kava).

JÕULUMAAD JA-ETENDUSED IDA-VIRUMAAL
Jõulud Narva linnuses
29. novembrist − 10. jaanuarini Narva linnuses.

Narva linnus muutub vürtsikalt lõhnavaks ja muinasjutuliseks võlumaaks, mis kutsub teid
koos lastega põnevale seiklusele lapsepõlve, kus elavad igavene headus, imed ja muistse lin-
nuse asukad.

www.narvamuuseum.ee
Mutipere jõulumaa
1.-16. detsembrini (avatud esmaspäevast reedeni) Kohtla kaevanduspargis-muuseumis.

Kaevanduspark-muuseum ootab tähistama jõule koos mutiperega maa-all. Mutipapa Voltsei
ei loobu tööst isegi jõulude ajal ja külalised saavad tema töid ja tegemisi kiirendada. Muti-
plika Säde pauku ei tee, aga maitsva piparkoogiretsepti segab kokku küll. Mutimamma Ampe-
riina jutustab aktiivses treeningrütmis jõulujuttu ja küpsetab piparkooke. Mutimetroo on käi-
gus ka jõulude ajal.

www.kaevanduspark. ee
Alutaguse jõuluküla
7.-31. detsembrini
(argipäevadel rühmadele,
nädalavahetusel üksikkülastajatele)
Alutaguse puhke- jaspordikeskuses
Pannjärvel.

Alutaguse jõulukülas ootavad seiklu-
sed jõulumetsas, päkapikkude salajased
teerajad. Käiakse päkapikkude metsa-
majas ja farmis. Saad meisterdada töö-
toas.

www.alutaguse.com
Põlevkivimaa päkapikud
7.-9. detsembriniKohtla-Järve
Vahtra loomekeskuses.

Muinasjutuline muusikaseiklus jõulu-
maal.
Avinurme elulaadikeskuse jõulumaa
7.- 11. detsembrini
Avinurme elulaadikeskuses.

Jõulumaa ootab lapsi meisterdama,
tantsima ja laulma. Jõulumaal ootavad
ka töötoad.

www.elulaadikeskus. ee

Aastalõpukontsert
30. detsembril Jõhvikontserdimajas.

Klaaspärlimäng Sinfonietta, Ksenija Sidoro-
va (akordion, Läti), dirigent Andres Mustonen.
Kavas: Vivaldi, Paier, Tormis, Mozart, Piazzol-
la.
www. concert.ee

JAANUAR

Uusaastakontsert
4. jaanuaril Kukruse polaarmõisas.

Kammermuusikat esitavad Moskva Novaja
Opera solistid.

Jaak Johanson
ja Krista Citra Joonas
16. jaanuaril Saka mõisas.

Kavas india klassikaline muusika ja omaloo-
ming.
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Muusikalikontsert
“Memory 2016”
17. jaanuaril Jõhvi kontserdimajas.

Vanemuise sümfooniaorkester ja solistid Koit
Toome, Maria Listra, Birgit, Ele Millistfer, Han-
nes Kaljujärv.

www.vanemuine.ee

Vau, Rosin ja Randevere
20. jaanuaril Jõhvi kontserdimajas.

Indrek Vau (trompet), Heigo Rosin (marimba)
ja JohanRandvere (klaver) esinevad sarjas “Eliit-
kontserdid”. Kavas Nyman, Fenton ja Rannap.

www.concert.ee

Kaheksa uudisteost,
kaheksa kitarrisolisti
23. jaanuaril Jõhvi kontserdimajas.

Kitarristid Andre Maaker, Riho Sibul, Jaak
Sooäär, Robert Jürjendal, Ain Agan, Paul Daniel,
Mai Agan ja Ain Varts. Kaastegevad keelpillikvar-
tett Prezioso ja Madis Metsamart (löökpillid).

www.concert.ee

Avo Talpase mälestusvõistlused
kreeka-rooma maadluses
23. jaanuaril Kohtla-Järve spordihoones.

www.sportiv.ee

Latvian Sound Quartet
24. jaanuaril Kukruse polaarmõisas.

Läti muusikaakadeemia kasvandikest koosnev
ebatavalise koosseisuga ansambel (oboe, klaver,
viiul, tšello) teeb tihedat koostööd ka Läti heli-
loojatega.

www.concert.ee

Rahvusvaheline Chopini konkurss
31. jaanuarist kuni 7. veebruarini
Narva saalides.

Noorte pianistide konkurss, mis on pühenda-
tud Poola heliloomingu suurkujule Chopinile.

www.narva.ee

VEEBRUAR

Kammerorkester Moskva Virtuoosid,
dirigent Andres Mustonen
3. veebruaril Jõhvi kontserdimajas.

www.concert.ee

Gruusia Suhišvili Rahvuslik Ballett
4. veebruaril Jõhvi kontserdimajas.

Maailmakuulsa ansambli repertuaaris on gruu-
sia rahvaste tantsud ja teatraliseeritud süžeeli-
sed etendused gruusia rahvapillide saatel.

Talvine tuhamägede tantsupidu
6. veebruarilKohtla kaevanduspargis-
muuseumis.

Ainulaadne ja pika traditsiooniga sündmus,
kus eri maakondade rahvatantsijad kogunevad

Ida-Virumaale, et lüüa keset talve tantsu värskes
õhus. Tantsitakse nii maa peal kui maa all.

www.kaevanduspark. ee
“Estonian Slopestyle”
12.-14. veebruarini

Kiviõli seiklusturismikeskuses.
Rahvusvaheline suusa- ja lumelauavõistlus

toob Eestisse maailma tugevaima lumelauavõist-
lussarja “World Snowboard Tour” koos välisriiki-
de võistlejate ja fännidega.

www.tuhamagi.ee

Alutaguse suusamaraton
13. veebruarilAlutaguse puhke-
jaspordikeskuses Pannjärvel.

Ühel Ida-Viru pikema traditsiooniga rahvaspor-
diüritusel, mis kuulub ka “Estoloppeti” sarja,
osaleb üle tuhande suusasõbra. Kavas on 20 ja 40
km sõit klassikastiilis.

www.estoloppet. ee
Estonian Dream Big Band
21. veebruaril Narvas Geneva keskuses.

Solistid Hedvig Hanson ja Uku Suviste.

“Nukitsamehe” lood
22. veebruaril Jõhvi kontserdimajas.

Tütarlastekoor Ellerhein, ansambel Olav Ehala
juhatusel ja muinasjutuvestja Tiit Sukk.

Di ma Bilan
27. veebruaril Jõhvi kontserdimajas.

MÄRTS

Talvine laulupidu “Jää hääl”
5. märtsil Toila laululaval.

Jää hääl” on Toilas toimuv talvine laulupidu Vi-
rumaa kooride ja publiku osavõtul ning koostöös
ühe Eesti tuntud muusikalise kollektiiviga.

www.kultuuriveski.ee

Vaiglad
5. märtsil Jõhvikontserdimajas.

Kontserdil “Oled olemas” esineb perekond
Vaigla: Marie Vaigla (vokaal), Raul Vaigla (basski-
tarr), Robert Vaigla (kitarr).

Samotsvetõ
12. märtsil Jõhvi kontserdimajas.

Nõukokogude estraadi ikoonansambel jätkab
senini tegutsemist.

Beardless Quintet
20. märtsil Jõhvi kontserdimajas.

Peterburi kvinteti muusika on segu tänapäe-
vasest džässist ja funkstiilist. Ansambel koosneb
Peterburi parematest džässmuusikutest.

“Georg Otsa jälgedes”
22. märtsil Narvas Genevakeskuses.

Georg Otsa lood kõlavad džässivõtmes Maar-
ja Aarma (laul), Kaspar Uljase (akordion, bando-
neon), Mihkel Mälgandi (kontrabass) ja Paul Da-
nieli (kitarr) esituses.

www.concert.ee

APRILL
Käsitöömess “Viru nikerdaja”
9. ja 10. aprillil Jõhvi spordihallis.
“Viru nikerdaja” on traditsiooniline käsitöö-

laat, kus käsitöömeistrid kogu Eestist näitavad ja
müüvad oma toodangut. Avatud on töötoad, kus
saad proovida ka ise meisterdada.

www.johvi.ee

Löökpilliansambel Komodo
19. aprillil Jõhvi kontserdimajas.

Rootsi viieliikmeline särav ansambel kontser-
tetenduses “Komodo Awards”.

Hortus Musicus
23. aprillil Narvas Geneva keskuses.

www.concert.ee

Eesti riiklik sümfooniaorkester
30. aprillil Jõhvi kontserdimajas.

Solist Sten Heinoja (klaver), dirigent James Fed-
deck (USA). Kavas Ravel, Prokofjev, Tšaikovski.

MAI
Jõhvi balletifestival
4.-8. mail Jõhvi kontserdimajas.

Valgevene rahvuslik ooperi- ja balletiteater.
Kavas Minkuse “Don Quijote”, balletigala jm.

www.concert.ee

Alutaguse rattamaraton
21. mail Alutaguse puhke- ja spordikeskuses
Pannjärvel.

MTBesti sarja kuuluva rattamaratoni rada läbib
suurema osa Alutaguse suusamaratoni rajast.

www.mtbest.ee

Sündmuste kalender on koostatud korraldaja-
te poolt 2015. aasta novembris avalikustatud
info põhjal, mistõttu võib ette tulla üksikuid
muudatusi. Soovitame enne üritusele minekut
vaadata värskemat infot ka korraldajate kodu-
lehtedelt ja maakonna turismiportaalist www.
ida-virumaa.ee.
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Purtse kindluses tegutseb
üks Eesti paremaid söögikohti
Novembris avalikustati 69 Eesti parema restorani nimekiri, kuhu Ida-
Viru söögikohtadest jõudis ainsana Purtse kindluse a la carte’i kohvik.

Teet Korsten nagi toitlustamisega tegelnud − valdkond oli uus
ja samamoodi turismiteema. Oli siht, et meid
märgataks ka Eesti piires,” räägib naine, kes oli
enne lapsepuhkusele jäämisthoopiski Eesti Ener-
gia Kaevandustes juhatuseassistent.

Vaid kohalik tooraine

Mis on Purtse kindluse a la carte’i kohviku tu-
gevused ja hitid? Kohe alguses võeti mudeliks mo-
dernne Eesti köök: aetakse n-ö Eesti asja ja ka-
sutatakse võimalikult palju kohalikku toorainet.
Näiteks pakutakse ainult Purtse kalameeste Soo-
me lahest püütud hooajalist kala. Suvel küll varu-
takse siiga, räime, ahvenat ja lõhet. “Kuid kui see
meil otsa saab, siis on otsas ja hulgilaost ei hakka
me kala juurde ostma. Ainsana peame juurde ost-
ma lõhet, kuna see on meil grupitoitlustuses.”

Suvel kasvatatakse kõiki aedvilju ja juurikaid
ise ning varutakse muud kohalikku toorainet.
“See teeb teenuse ka kallimaks. Väga tahaks tel-
lida hulgilaost Poola vm toiduaineid, mis oleks
odavam ja ka kasumlikum, aga me põhimõtteli-
selt seda ei tee. Üritame tõesti võimalikult palju
kohalikku toorainet tarbida,” räägib Välbe, kes
on ise nüüd ka kokaks õppinud. Tippkokaks, na-
gu selgub.

Veel arenguplaanidest: kevadel saab valmis
pruulikoda ja valmistama hakatakse kindluse
oma õlut. Tegu oleks esimese ametliku Ida-Viru
käsitööõlle pruulikojaga.

“Pälvitud auga käib kaasas veel suurem töö:
nüüd ei saa lippu enam alla lasta; jääb üle vaid
kõrgemale tõsta,” ütleb õnnelik perenaine ja
meenutab, et Eestis on tervelt 1300 söögikohta.

Ka Lääne-Virumaalt on ainult üks söögikoht 69
parema seas ja sealne tipptegija on Vihula mõi-
sa köök.

Praegu võib olla olukord, kus Purtse gurmee-
kohvikut tuntakse mujal paremini kui kodumaa-
konnas. On aeg sammud kindlusemüüride vahe-
le seada.

Eesti paremaid söögikohti valisid 30 eksperti
(12 Eestist ja 18välismaalt).

Tihe sõel

Iga söögikohta hinnati eri aegadel mitu kor-
da ja nii, et pooled hindajad olid kodumaalt ja
pooled mujalt. Hindajad külastasid söögikohti il-
ma nende teadmata, otsustasid ise, mida tellida,
ning tasusid ka arve ise.

Kohviku perenaine Sigrid Välbe räägib, kuidas
alguses ei nimetatud end restoraniks.

“Restoran on midagi muud. Seal on etiketi- ja
teenindamisnõuded, vormiriietus jm. Me ei jul-
genud end kohe alguses restoraniks nimetada ja
nimetasimegi a la carte’i kohvikuks. Meil on ik-
kagi a la carte’i menüü ja kui tellimus esitatak-
se, hakkame seda värskelt tegema; meil pole mi-
dagi ette tehtud. Sestap peab meie juurde tulles
varuma aega. Suure tõenäosusegahakkab nüüd a
la carte’i kohviku aeg läbi saama. Arvata võib, et
järgmisest hooajast nimetame end siiski ümber
restoraniks. Talve jooksul kõpitseme oma inter-
jööri ja mõtlemeka vormiriietusele,” teeb pere-
naine nimetamise teema selgeks.

Kohvik avati 27. juunil 2014 ja söögikoht on
suvehooajal olnud lahti iga päev, hooajaväliselt
vaid laupäeviti ja pühapäeviti − lisaks ettetelli-
misel igal ajal. Perenaine ütleb, et kindluse asu-
paik ei võimalda paraku väljaspool hooaega iga
päev uksi avada.

Kuidas saavutati lühikese ajaga tunnustust
pälvinud tase? Välbe ütleb, et kohe idee alguses
võeti eesmärgiks pääseda 50 Eesti parema res-
torani sekka.

“See oli sihipärane töö. Esimesel aastal vaev-
lesime eksistentsiaalsetes probleemides: üritasi-
me kööki paika loksutada ja muud. Esimene suvi
oli raske ja pingeline. Kõik oli meile uus, kuna ei
mina ega mu kaasa Janner Eskor pole kumbki ku-

Purtse kindluse a la carte’ikohviku hubane interjöör. JOOSEP MARTINSON
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Pasteedid, mis viivad keele alla!
Rakvere uus määrdepasteet on klassikaline maksapasteet, millele annab
mõnusa maitse seamaks. Siidise struktuuri tõttu on pasteeti kerge leivale
või saiale määrida. Uus küpsetatud maksapasteet rõõsa koorega sisaldab
aga lisaks seamaksale ka ehtsat rõõska koort (4%), mis muudab võileiva-
katte imeliselt kreemjaks. Pasteedi teeb unikaalseks ahjus küpsetamine,
mis annab toote pinnale kauni kuldpruuni välimuse. Karbis pasteete on
väga mugav tarbida ja kuna karbi saab uuesti sulgeda, püsib pasteet
kauem värske. Rakvere – kõht täis Eesti moodi!

Uus!
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